
Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

 
COMUNE  DI  CELLARA 

(Provincia di Cosenza) 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 ORIGINALE 

 

 COPIA 

N. 1 
Data 28/01/2019 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2019/2021 - Conferma del piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza triennio 2018/2020 

  

 L'anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore dodici e zero minuti, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, con la presenza del Segretario comunale, Dott. Carmelo Bonavita, 
che si incarica della redazione del presente verbale, convocata nei modi di legge e di regolamento, si è riunita 
la Giunta comunale, composta dai sigg.ri: 
 

    Presenti 

1 Sindaco Vincenzo CONTE 1 SI 

2 Assessore Santo PERRI 1 SI 

3 Assessore Domenico SPADAFORA 0 NO 

   TOTALE 2  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig. Vincenzo Conte, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

* * * 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n.  

267/2000). 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino 
un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a 
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che l’ANAC ha effettuato una consultazione pubblica fino al 25 novembre 2018 sull’ Aggiornamento 
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione definitivamente approvato con deliberazione ANAC del 
21.11.2018 n° 1074 che, nella parte IV relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni prevede: 

“Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell'anno successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all'adozione del PTPC con modalità semplificate.  



Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

In tali casi, l'organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell'assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a 
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.  

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l'art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull'adozione del PTPCT per tutte le 
amministrazioni vale quanto precisato nella Parte generale del presente PNA cui si rinvia (§ 3). “ 

Dato Atto: 

• che il Comune di Cellara ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 

• che nel corso del 2018 non ha registrato fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative; 

• che pertanto ai fini dell'approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021 sia opportuno confermare i 

contenuti del PTCP 2018/2020 come sopra specificato dall'ANAC con la deliberazione numero 1074 

del 21.11.2018; 

• che di ciò ha dato notizia mediante pubblicazione di apposito avviso sulla home page del sito 

istituzionale comunale assegnando termine fino alla data odierna al fine di raccogliere eventuali 

proposte da parte dei Consiglieri comunali e dei cittadini; 

• che non sono pervenuti né suggerimenti né proposte; 

Ritenuto, pertanto, di confermare il PTPC già adottato per il periodo 2018/2020; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;  

Con vori unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano:   

DELIBERA 

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;   

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021 confermando i contenuti del 
PTCP 2018/2020 in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso 
dell'anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per 
gli effetti della deliberazione ANAC n° 1074 del 21.11.2018 di approvazione definitiva dell'aggiornamento 
2018 al PNA;   

di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente-altri contenuti-corruzione;  

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 28 
agosto 2000, n. 267. 

 



Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

      Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione 

 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Nuccio Nicoletti   

 

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to Sig. Vincenzo Conte 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

   

 
Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato in automatico dal 

programma di gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  

 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 
 

 
 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. ___ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal   al  ed è divenuta esecutiva oggi,  

 decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Carmelo Bonavita 


